
 

 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA  AMMNISTRATIVA  E FINANZIARIA 

N.44 DEL13/06/2022 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DEL 5 PE R MILLE 
DELL'IRPEF RELATIVO ALL'ANNO FINANZIARIO 2021 CORRI SPONDENTE 
ALL'ANNO DI IMPOSTA 2020 (ART.12 D.P.C.M. 23/04/201 0, aggiornato con D.P.C.M. 
07/07/2016 e Circolare F.L.10/2018)           
 

L’anno duemilaventidue del mese di giugno del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIA RIA 

NOMINATO CON DECRETO SINDACALE N.2/2019 

 
Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.1 in data 
28 gennaio 2014, e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.17 in data 23 marzo 2021, né in conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto; 
 
Premesso  che con deliberazione di Consiglio Comunale n.9 in data 09.03.2022 è stato approvato 
il bilancio unico triennale 2022/2024; 
 
Visto  l’articolo 63-bis del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni nella 
Legge 6 agosto 2008, n. 133, dall’articolo 2, commi da 4-novies a 4-undecies, del Decreto Legge 
25 marzo 2010, n. 40, convertito con modificazioni, nella Legge 22 maggio 2010, n. 73, 
dall’articolo 2, comma 1, del Decreto Legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito con modificazioni 
nella Legge 26 febbraio 2010, n. 10 e dall’articolo 33 della Legge 12 novembre 2011, n. 183; 
 
Considerato  che lo stanziamento del 5 per mille anche per l’anno 2021 con riferimento alle 
dichiarazioni dei redditi presentate per l’anno di imposta 2020 deve essere destinato a: 
 
a) sostegno del volontariato e delle altre organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui 
all’articolo 10 del Decreto Legislativo 4 dicembre 1997, n. 460, e successive modificazioni, nonché 
delle associazioni di promozione sociale iscritte nei registri nazionale, regionali e provinciali previsti 
dall’articolo 7, commi 1, 2, 3 e 4, della Legge 7 dicembre 2000, n. 383, e delle associazioni e 
fondazioni riconosciute che operano nei settori di cui all’articolo 10, comma 1, lettera a), del citato 
Decreto Legislativo n. 460 del 1997; 
b) finanziamento della ricerca scientifica e dell’università; 
c) finanziamento della ricerca sanitaria; 



d) sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente; 
e) sostegno alle associazioni sportive dilettantistiche riconosciute ai fini sportivi dal CONI a norma 
di legge. 
 
Dato atto : 
- che, secondo i dati forniti dall’Agenzia delle Entrate in merito al cinque per mille dell’IRPEF, i 
fondi raccolti dal comune ammontano a  
€ 1.138,44 per l’anno 2021 – redditi anno 2020; 
 
- che le somme suddette sono state riscosse nell’esercizio 2021; 
 
Ritenuto  di utilizzare i fondi ricevuti a titolo di cinque per mille dell’IRPEF dell’anno 2020 per 
finanziare la spesa sociale connessa al seguente intervento: 
 
a) esercizio 2020 per attività sociali a favore di minori, disabili, anziani, famiglie e soggetti deboli 
per €.1.138,44. 
 
Atteso  che è obiettivo di questa amministrazione comunale favorire la più ampia condivisione e 
conoscenza degli obiettivi e dei risultati conseguiti; 
 
Richiamati  in particolare il comma 3 dell’articolo 63-bis del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, 
che pone a carico di tutti i soggetti beneficiari del cinque per mille dell’IRPEF di redigere, entro un 
anno dall’incasso delle somme, un apposito e separato rendiconto dal quale risulti in modo chiaro 
e trasparente, la destinazione delle somme ad essi attribuite; 
 
Viste  la circolare F.L. 4/2017 e la circolare F.L:12/2019, con le quali sono state approvate le nuove 
modalità di rendicontazione del contributo; 
 
Vista la relazione illustrativa a cura della sottoscritta Responsabile del settore sociale, allegata al 
presente atto; 
 
Dato atto , in qualità di Responsabile del Settore Finanziario: 
• della regolarità tecnico-amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000  

Visto  il Regolamento di Contabilità; 

Visto  il D.Lgs. 267/2000; 

Visto  il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto   il T.U.E.L n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 14/01/2013 con cui veniva approvato il 
“Regolamento per i controlli interni”. 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare l’allegato rendiconto Modello A relativo all’utilizzo delle somme devolute dai 
cittadini residenti tramite il cinque per mille dell’IRPEF – anno imposta 2020, redatto ai sensi 
dell’articolo 63- bis, comma 3, del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con 
modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133 e del relativo D.M. attuativo; 
2. di conservare la rendicontazione ai propri atti per 10 anni, secondo l’espressa statuizione 
dell’articolo 11, comma 4, del d.p.c.m. 3 aprile 2009 nonché dell’articolo 12, comma 4, del d.p.c.m. 
3 aprile 2010, essendo il questo Ente destinatario di contributo di importo inferiore a 20.000 euro; 
3. di dare atto che l’obiettivo legato alla raccolta fondi del cinque per mille dell’IRPEF – anno 2020, 
è stato raggiunto; 



4. di divulgare i risultati della raccolta fondi connessa al cinque per mille dell’IRPEF – anno 2020 - 
mediante pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Ente in apposita sezione. 
 
 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
BORIO BARBARA 

 

 


